2018年 10月 25日

日本経済政策学会中部部会

会員各位

日本経済政策学会第 51回中部地方大会について（ご案内）

日本経済政策学会第 51回中部地方大会

準備委員長 秋山健太郎

 秋冷の候 会員の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、過日ご案内申し上げましたとおり、第 51 回日本経済政策学会中部地方大会を星城大学丸の内キャンパスに

て開催させていただきます。開催の要領は下記のとおりですので、ご出席いただきますようご案内申し上げます。

つきましては、同封した＜出席確認等の連絡方法＞にて大会準備事務局までE-mail もしくは Fax でお知らせくだ

さいますようお願いいたします。

記

１．施設見学会 日 時：2018年 11月 30日（金） 13：30 ～ 15：30

見学先：「愛知製鋼株式会社知多工場」

      ＊定員 １5名程度（申込み受付順）［見学先のご都合により定員を設けさせていただきます］

  ＊集合時刻 13:20

＊集合場所 名鉄「聚楽園駅」・東口改札前

２．研究報告会 日 時：2016年 12月 1日（土） 09：00 ～ 17：30

       午前の部・研究報告会・役員会・総会・午後の部・シンポジウム

       場 所：星城大学・丸の内キャンパス・星城ホール

〔地下鉄丸の内駅 8番出口スグ〕URL：http://www.seijoh-u.ac.jp/

 ＊昼食については、お弁当＋お茶（1,000円）を用意しますので、事前にお申し込みください。なお、役員の方には

お弁当＋お茶を用意しますので、役員会会場で 1,000円を集めさせていただきます。

 ３．懇親会   日 時：2018年 12月 1日（土） 18：00（研究報告会終了後）～

         会 場：「星城大学 丸ノ内キャンパス内」

         会 費：一般 4,000円（当日、会場入口で集めさせていただきます。）

2018年 11月 18日（日）必着でお願いします

＜第 51回中部地方大会準備事務局＞

〒476-8588 愛知県東海市富貴ノ台２丁目 172番地

   学校法人名古屋石田学園 星城大学 経営学部 堀川研究室気付

      日本経済政策学会第 51回中部地方大会準備事務局

       TEL：052-601-6000（代表）

       E-mail：horikawa@seijoh-u.ac.jp（窓口：堀川 宣和）

        akiyama@seijoh-u.ac.jp （秋山 健太郎）

              Fax ：052-601-6010

http://www.seijoh-u.ac.jp/
mailto:horikawa@seijoh-u.ac.jp
mailto:akiyama@seijoh-u.ac.jp

日本経済政策学会 第 51回中部地方大会

＜研究報告会：プログラム＞

日 時：2018年 12月 1日（土） 09：00～17：30

場 所：星城大学丸の内キャンパス・星城ホール

  09:00～09:10

［開催挨拶］

日本経済政策学会中部部会長 竹内信仁

［開催校歓迎挨拶］

  星城大学 学長 赤岡 功

9:10～12:40

［研究報告］

＜第１セッション＞  座 長：伊沢俊泰（名古屋学院大学）

研究報告①      論 題：「地方自治体の低炭素エネルギー政策」

－低炭素配慮行動の普及施策にみる豊田市の事例から－

09：10～ 10：00    報告者：水野清（愛知学泉大学）

討論者：李秀澈（名城大学）

研究報告②      論 題：「企業の長期的価値創造と統合思考」

10：00 ～ 10：50   報告者：宮崎智子（三井物産㈱）

           討論者：荒山裕行（京都産業大学）

  （休憩）

＜第２セッション＞  座 長：中山徳良(名古屋市立大学）

研究報告③      論 題：「産業構造は展望できるのか」

11：00 ～ 11：50   報告者：平下克己(千学舎)

討論者：渡邊隆俊（愛知学院大学）

研究報告④      論 題：「日本のクリスタラー型都市構造からみる近年の人口移動」

11：50 ～ 12：40   報告者：山下隆之，塚本高士（静岡大学）

討論者：土井康裕（名古屋大学）

12：45 ～ 13：45

［昼食ならびに役員会］ 役員会会場：丸の内キャンパス 8階会議室

＊昼食については、お弁当＋お茶（1,000円）を用意しますので、事前にお申し込みください。なお、役員の

方には、お弁当＋お茶を用意しますので、役員会会場で 1,000円を集めさせていただきます。

13：45 ～ 14：15

［会員総会］星城大学 丸ノ内キャンパス・星城ホール

【注意事項】

＊ 研究報告については、報告 30分・予定討論 10分・一般質疑応答 10分となっております。

＊ 会員控室は会場の 6階会議室に飲み物と菓子がございますのでそちらをご利用ください。

＊ 昼食について、学内には食堂はありません。お弁当＋お茶を用意しますので、必要な方は事前にお申し込みく

ださい。

14：20 ～ 17：30

［シンポジウム］

「地域経済と産業政策に関するシンポジウム」

      －中部地域の経済はものづくりで生き残れるか－

本シンポジウムでは、パリ協定発効、IoT、AI技術の発展、少子高齢化等環境が変化する中で、日本経済政策

学会の地方部会として、特に、自動車産業を中心とした中部地域への影響はどのようなものか（EV、自動運転

技術、カーシェア、コネクテッド、ZEV規制等が注目されている）、さらに、どのように中部地域の発展や、効

果的な経済政策に貢献することができるかについて、中部部会の会員を中心とした議論を展開したいと考えて

おります。シンポジウムは学会員以外の方も参加できますので、多数の方の参加を期待しております。

日時：12月 1日（土）14:20～17:30

場所：星城大学丸の内キャンパス星城ホール

参加者：学会員以外の方も参加可能

座 長 星城大学 秋山健太郎

 ◇基調講演：14:20～15:50

14:30～15:00 名古屋大学未来社会創造機構 二宮芳樹

「自動運転で変わるモビリティ社会」

   15:00～15:30 財務省東海財務局 山下有由

「中部地域の企業特性と先端技術（IoT, AI等）の活用状況について」

   15:30～16:00 名古屋学院大学 木船久雄

     「中部地域の経済社会を展望する」

 （休憩）

◇パネルディスカッション：16:10～17:30

16:10～16:40 基調講演者 3名に対する討論

討論者 公益財団法人中部圏社会経済研究所 藤井良直

討論者 名古屋学院大学 大石邦弘

16:40～17:30 会場からの質疑，全体討議とまとめ

18:00～20:00

懇親会「星城大学 丸ノ内キャンパス内」

                              以 上